JUDETUL: PRAHOVA
GESTIONAR:

Asociatia ,,Artemis Hunting Club”

MINISTERUL MEDIULUI
APELOR SI PADURILOR

Ade, 2 /ol. Jo. 2024

FISA FONDULUI CINEGETIC

NR. 36
DENUMIRE: COSMINA

Gestionat de Asociatia ,,Artemis Hunting Club”
Pe baza contractului nr. __ 7599 | incheiat la data _ 27.08.2014

1. Descrierea limitelor

NORD: Plaiul Strdmbenilor — Pardul Varbilau

EST: Pardul Varbilau — Raul Teleajen

SUD: Plaiul Melicesti — culmea Tiparesti — Vélcénesti — Plopeni sat Zamfira

VEST: Pietriceaua — culmea Mécinului pana la intersectia cu plaiul Melicesti
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2. Suprafata fondului de vinitoare pe categorii de folosingi

Productivd cinepetic pentru:
Vinatul de balti Restul speciilor de viinat
Luciu de api . Neproductiv TOTAL GENERAL
UM . Arabil, . Gol : . :
(cursuri de api, Padure | fanete, vii Pasuni, de Total col. cinegetic Col. 1+6+7
canale, bilfi, lacuri, livesi * U jzlazuri 243+4+5 :
ivezi, etc. munte
etc.)
0 1 2 3 4 3 1] 7 8
Ha 50 3440 2880 3740 0 10.110 0 10.110
%o 0.49 34.03 28.49 36.99 0.00 100.00 0.00 100.00

3. Fondul de vinitoare a fost constituit din urmitoarele fonduri vechi (unde este cazul)

Fondul nr, Denumirea Su[z;:iata Gestionat de
36 | Cosmina 10110 AJVPS Prahova

4. Structura suprafetei cinegetic productive

Numiir de s Denumirea proprietarului, a
identificare lz‘flodlfl de Proprietii (de peste 50 unititii de sl:at,pa com unei: a
olosinti ha) de stat, comunale, I . .
pe natura (inclusiv laciul asociatii particulare sau asoclatlel c?e particulari sau a Suprafata
(structura) de de api) particulari neasociafi comunei de care apartin (ha)
suprafati proprietitile neasociate
4] i 2 3 4
I Luciu de apa particulare Persoane fizice/juridice 50
II Arabil, finete particulare Primiria Cosminele 1185
111 Arabil, finete particulare Primiria Dumbrivesti 395
v Arabil particulare Primiria Vélcinesti 126783
V Arabil, finete de stat Primiria Vélcinesti 32,17
VI Pisune particulare Primiria Cosminele 1700
VII Pasune particulare Primaria Vélcinegti 1450
VIII Pasune particulare Primaria Dumbrivesti 590
IX Padure particulare Dumitrescu C-tin 700
X Padure de stat Ocolul Silvic Slinic 2080.06
XI Padure particulare Qcolul Silvic Slinic 659,94
TOTAL SUPRAFATA CINEGETIC PRODUCTIVA 10.110
5. Structura suprafetei neproductivi cinegetic
Numiir de Modul de De‘n ul'nitr(;a fiedmi. loc:.alitéti.l? installatiil'or, Suprafata
identificare folosint incintelor lmprejmulte,_po igoanelor si (ha)
aeroporturilor
0 1 2 3

TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGEHC.

TOTOL s N




6. Constructii si instalagii vinitoresti, in buciti
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Necesarul
Specificarea functiede | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
ef. .optim
Case véndtoare
Cabane vénatoare
Colibe véanat 1 1 1 1
Bordee pandi 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Depozite hrana 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Hrd Cervide 25 25 25 25 25 25 25 30 32 35 38 38
mt:m Tepuri 5 5 5 5 5 5 5 | 15 20 22 30 32
Fazani 5 5 5 5 5 5 5 7 8 10 14 15
Observ. acoperite 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4
Hofstanduri 12 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5
Scaldatori 7 15 20 20 20 20 20 20 20 20 20 25
Sardrii 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
Adapitori
Bii de nisip
Km. poteci vinat
7. Hrana pentru vinat, pe sezoane de vinitoare
SEZON DE VANATOARE
Specificatie 2014 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 2023
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Furaje (lucerna Depozitat 400 600 3000 4786 5565 7000 7000 8100 5000 6000
trifoi, fan) Consumat 400 600 3000 4786 5565 7000 7000 8100 5000 4820
Depozitat
Alte furaje Consumat
Depozitat
Frunzare Consumat
Seminte si fructe Depozitat
Consumat
Depozitat 4500 5200 35300 | 22000 [ 20000 | 2000 2000 2500 700 0
Suculente Consumat 4500 5200 5300 { 22000 | 20000 | 2000 | 2000 2500 700 0
Depozitat 6000 10000 | 15000 | 17000 | 22000 | 28000 | 8000 8100 3300 12410
Concentrate Consumat 6000 10000 | 15000 | 17000 | 22000 | 28000 | 8000 8100 3300 8610
8. Culturi speciale pentru vanat
Sezon Suprafete (ha) cultivate cu: Din care pe
vanitoare linii
Lucernd | Trifoi parcelare
2014-2015
2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019
2019-2020
2020-2021
2021-2022
2022-2023
2023-2024
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9, Vanat giisit mort si cauze

Data: zi, Specia si pumir de Cauza mortii:
luna Locul P accidentat, de riipitoare
exemplare
an sau bolnav
5.11.2014 | Cosmina caprior femela-1 Mancat de caini
25.01,2015 | Benia (Valcanesti) caprior femela-2 Braconat cu latul
12.12.2019 | Alunis mistret femel-1 Ppa (Pesta Porcina Africana)
24.12.2019 | Valea Cosminei mistret 4 buc Ppa
2020 | Tot fondul mistret 86 buc. Mai multe focare PPA
10. Populiiri sau repopuliiri cu specii de vinat
Specii De unde Observatii asupra
Data . e
efectudirii Locul Denumire | Sex | Vérsta | Buc provia reusitei ficute la
exemplarele data de :
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11. Trofee extrase de pe fond

Specia

Fisa de
evaluare
nr.

Panctajul
C.ILC.

Data
vanirii

Cine I-a
vinat

Locul
(adresa
unde se

gliseste)

Alte
mentiuni

capriot

88,15

09.10.2014

Tripa Pompiliu

domiciliu

caprior

94,5

10.10.2014

Tripa Pompiliu

domiciliu

caprior

Wb |—

123,6

12,10.2014

Tripa Pompilin

domiciliu

caprior

D
Lo

60,32

18.05.2018

Solzaru Razvan

domigiliu

12. Braconajul. Numirul exemplarelor braconate anual la speciile

Specia

2014

2015

2016 | 2017

2018 | 2019

2020 | 2021

2022 | 2023

2024

Cerb comun

Cerb lopatar

Ciprior

Muflon

Capri neagra

Mistret

Marmot#

Iepure comun

Lapin

Urs

Ras

Lup

Pisica salbaticd

Cocos de munte

Cocos de mesteaciin

Terunci

Fazan

Dropie

Potirniche

Vulpe

Viezare

Vidra

Jder de copac

Jder de piatrd

Dihor

Nevistuici

Nurci

Céiine enot

Sacal

)‘c:?'
%

Bizam

Loy
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13. Efectivele de primiivara (pe ani), cotele de extras aprobate si recoltele pe sezoane de
vanitoare la speciile (in buc):

Specia Specificatie 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Efectiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cerb Cota de extras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
comun
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv
E);r:tar Cota de extras
Recolta
Efectiv 109 107 172 195 195 205 205 205 182 176 182
Caprior Cota de extras 9 10 10 10 10 20 0 20 20 18 20
Recolfa 6 0 0 0 1 0 0 20 20 18
Efectiv
Muflon Cota de extras
Recolta
Efectiv
lClJea f;fa Cota de extras
: Recolta
Efectiv 98 155 175 235 270 300 50 40 25 7 39
Mistret, Cota de extras 30 68 78 108 239 262 28 15 25 7 10
Recolta 0 0 0 7 19 57 0 14 15 7
Efectiv
Marmota Cota de extras
Recolta
Efectiv 228 250 324 460 500 480 450 400 270 236 189
iiﬂ“ui Cota de extras 30 | 30 | 20 | 30 | 30 | 30 [ 20 ! 15 [ 10 ] 10 | 10
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 10 4 6
Efectiv
Lapin Cota de extras
Recolta
Efectiv
Urs Cota de extras
Recolta
| Efectiv
Rés Cota de extras
Recolta
Efectiv
Lup Cota de extras
Recolta
. Efectiv
Plswﬁ. Cota de extras
silbatica
Recolta
Cocos de ](E'Jt;:,tii\:a extras
munte
Recolta
Efectiv
;?::? :ag;n Cota de extras
Recolta
Efectiv s VS
Jerunca Cota de extras / =
Recolta [> 25 AN
% ‘2,/”//, )}’
'9%‘\‘\,6‘ e
7 4»/’?&;
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Specia

Specificatie

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Fazan

Efectiv

285

140

540

604

650

650

650

590

270

236

188

Cota de extras

30

20

=]

30

30

30

30

15

50

40

40

Recolta

20

15

35

40

Droypie

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Potimiche

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Vulpe

Efectiv

10

Cota de extras

10

Recolta

Viemre

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Vidra

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Jder de copac

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Jder de piatra

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Dihor

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Nevistuici

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Nurca

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Ciine enot

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Sacal

Efectiv

30

15

25

Cota de extras

30

15

25

Recolta

Bizam

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Alte specii diuniitoare recoltate (fari cote)

Specia

Specificatia

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2024

Ciori

Recolta

0

Cotofene

Recolta

11

Gaite

Recolia

0

Caini hoinari

Recolta

100

165

250

58

17

Pisici hoinare

Recolta

3

15

13
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